radicere, nam in contextu 133. inquit nos sentire sensilia communia unoquoque sensu per accidens. Ad hoc dico primò, Aristotelem id dicere gratia dubitationis; ideo statim soluens inquit, omnia sentiri motu. Addo secundò, quòd si etiam seruare uolumus sententiam illam ut ueram, dicendum est sensilia communia sentiri unoquoque sensu per accidens, non quia non moueant, sed quatenus non percipiuntur à visu ut uisus est, neque ab auditu ut auditus; hoc enim conuenit sensilibus proprijs: ideo Arist. in cōtextu 65. 2. de Anima inquit sensilia propria esse ea, ad quæ essentia uniuscuiusque sensus per naturam instituta est.

De numero communium sensilium. Cap. IX.

SENSILIA communia ab Aristotele in secundo de anima numerata sunt; Motus, quies, figura, magnitudo, & numerus. Nomine motus denotauit motum in loco, pariter nomine quietis quietem in loco: per figuram significauit confuse quamecunque magnitudinis terminationem, nam exactè iudicare qualis nam species figuræ sit ea quæ nobis offertur, non externi sensus munus est, sed altioris facultatis; quamuis ea id non faciat sine externo sensu: Nomine Numeri etiam denotauit non numerum numerantem, sed numeratum, & nō certam numeri speciem, sed confuse multitudinem & distinctionem. In progressu secundi de Anima Philosophus superaddidit unitatem, quæ partim redigitur ad numerum ut pars & initium eius, partim poni potest pro sensili communi distincto, quatenus unum continuum sine diuisione vario modo mouet ac diuisum & multiplicatum, adeo ut non iniuria sex statui possint. At num præter hæc alia inueniantur? Aristoteles

teles in libro de sensu & sensili enumerat inter communia acutum, obtusum, asperum, lene: sed hæc ad figuram rediguntur, ut ex se constat. Perspectiui censent communia sensilia esse viginti, nam sex iam dinumeratis addunt sex loci siue positionis differentias; Sursum, deorsum, anterius, posterius, dextrum, sinistrum; insuper præter hæc simile, dissimile, pulchrum, deforme, æquale, inæquale, proximum, distans: inde viginti consurgunt. Sed falluntur; nedum quia plura horum ad prius dinumerata rediguntur: verum insuper, quia nonnulla eorum non sunt sensilia per se, sed ex accidenti. Differentiæ loci considerantur, ut sunt ad aliquid, sunt sensilia per accidens; ut vero sunt partes loci, ad magnitudinem rediguntur; nam locus magnitudo quædam est. Simile & dissimile sunt sensilia per accidens, cum sint relationes quædam. Pariter æquale, & inæquale, pulchrum, & deforme ad figuram rediguntur. Propinquitas, & distantia ad magnitudinem. Rectè itaque ab Aristotele communia sensilia dinumerata fuere. Et quantum eius numerationem nec ipse nec interpretes afferant, hanc ego censeo afferri posse. Sensile commune est id quod unà cum proprio mouet sensum: sensile proprium attinet ad tertiam speciem qualitatis, quæ est qualitas ad perceptionem aptinens: propterea id est sensile commune, cum quohuiusmodi qualitas per se mouet sensum; ea autem id facere non potest, nisi cum eo accidente absoluto, cum quo iuncta est (nam substantia & relatio sensum non mouent) id verò accidens solum est quantitas, uel ad quantitatem pertinens; quæ quantitas uel est discreta, & inde consurgit numerus, cuius unitas est initium, uel continua; & hæc uel est permanentis, huiusmodi est magnitudo, cuius terminus est figura; uel est in fluxu, & mensuratur tempore, ut motus cui opponitur quies; tempus so-

lum

sum percipitur, ut est idem cum motu; locus solum mouet sensum sub ratione magnitudinis uel figuræ.

De sensibus ex accidente . Cap. X.

QUOTIBSCVNQVE nouerimus id quod est per se tale, facile est cognoscere ea quæ sunt huiusmodi ex euentu: quod enim est per se, est mensura eorum quæ sunt per accidens; & id quod est per accidens, dicitur recessus ab eo quod est per se: & dicitur accidere ei, quatenus consideramus id quod est per se ut primum uel præcipuum, cætera uero in eo ordine ut aduentitia & consequentia. Sensilia per se sunt ea, quæ sensum mouent; Sensilia per accidens non mouent, sed sunt adnexa sensibus per se, uel communibus, uel propriis, & per ea sentiri dicuntur. Et quoniam connecti possunt uel proximius uel remotius, propter ea in his quæ sunt per accidens, in ordine ad ea quæ sunt per se, considerari potest ordo aliquis: Ea quæ sunt sensilia per accidens, uel sunt omnino per accidens, ut substantiæ & relationes; uel sunt per accidens respectu alicuius, ut coloratum per accidens auditur: Si hæc inuicem confèrantur, & quærat quod nam eorum sit magis per accidens; dicendum censeo, aliud esse quætere quodnam sit magis propriè, & quodnam sit magis purè per accidens: Magis propriè est id quod natum est esse per se, nam per se & per accidens propriè sunt opposita nata fieri in eodem; magis purè est quod omnino & penitus est per accidens, & nunquam per se. At dices, si aliquid non est natum esse per se, quomodo dici potest per accidens? nihil enim toto suo genere per accidens est. Et Auerroes in 2. de Anima 133. inquit, quod uni est per accidens, alteri est per se. Ad hoc dico, de ratione eius, quod est quouis modo

modo per accidens, hoc solum est, ut supponat aliquid per se, & dicatur tale in ordine ad aliquid quod per se est; nō autem ut sensibile per accidens sit natum sentiri per se, uel intelligibile per accidens sit natum per se intelligi. Et dum dicitur, nil toto suo genere est per accidens, respondeo id esse uerum de natis esse per se, quæ si non sunt per se respectu unius, sunt per se respectu alterius. Ad Auerroem respondeo eum loqui de sensibilibus communibus, quæ sunt nata sentiri per se; ideo si per accidens à quinque sensibus sentirentur, deberent sentiri per se ab alio sensu. At quæritur num substantiæ separatae dicantur sentiri per accidens? Respondeo eas quoque sub sensum cadere per accidens, at remotè & longè secus quàm substantiæ, quæ subiiciuntur accidentibus: non enim per accidens sentiuntur ratione accidentium, quæ sint in eis; sed ratione motus pendentis ab eis, & ratione sensilium operum, quæ enarrant gloriam Dei.

An sensilia per Accidens sentiantur à brutis. Cap. XI.

SENSILIA communiā sentiri à iumentis & feris conspicuum est: an uerò sensilia per accidens ab eis sentiantur, apprimè latet. Et quoniam sensilia per accidens sunt duorum generum, de uno non est dubitatio, constat enim ex accidente ab eis id sentiri quod ab alio sensu sentitur per se: sic uident iumenta dulcès herbas, audit lupus dulce alimentum, dum audit agnum: dubitatio est de alio, ut pote de substantia. Communis sententia est, huiusmodi sensibile per accidens ab eis non sentiri: ratio præcipua est, quoniam iumenta & feræ substantiā nō cognoscunt, & propterea non dicuntur eam sentire per accidens; ut enim per accidens aliquid cognoscatur, requiritur ut co-

P gnoscatur

gnoscatur; homo dicitur per accidens sentire indiuiduū substantiæ, quoniam ex ea sensatione ualeat per internas facultates indiuiduum substantiæ apprehendere, quod non ualent efficere iumenta. Ideo Auerroes, D. Thomas, Philoponus negant iumenta cognoscere huiusmodi sensilia per accidens. Quæ sententia mihi apprimè uidetur dubia: ratio est: quoniam Arist. agens de sensilibus eaque distinguens, uniuersè de illis uerba facit, & non ea refert solùm ad sensus ut sunt hominis, sed ut sensus sunt. Præterea hæc dicuntur sensilia per accidens, quoniam accidunt his quæ sunt per se, hoc autem est uerum, etiam dum referuntur ad iumenta. Propterea dicendum censeo Aristotelem considerasse & explicasse sensilia in ordine ad sensus, ut sensus sunt, non autem ut sunt hominis: & substantiam esse sensibile per accidens nendum respectu hominis, sed etiam respectu iumentorum, uario tamen modo, magis propriè respectu hominis, magis latè respectu cæterorum. Hoc etiam est consonum communi usui loquendi: dicimus enim lupum uidere agnum, ceruum uidere hominem, quatenus uident id coloratum, cui accidit ut sit agnus uel homo. Et quamuis non ualeant cognoscere sub ratione indiuiduæ substantiæ, sed solùm sub ratione colorati conferentis uel aduersi, ut canis suum dominū, & Agnus pastorem cognoscit: non propterea inficiari debemus, quòd modo aliquo per accidens id sentiant, quatenus accidit sensibili per se; hanc enim solam conditionem retulit Aristoteles, non aliam.

Quomo-

EX notitia sensilium ad explicationem operationis sensuum progrediendum est: dicuntur sensus pati à sensilibus, & in perpeffione dicitur collocati, qua de re ardua & perplexa est dubitatio; & iurè quidem, nam Arist. sibi constare non uideretur. Nonnunquam asserit sensus in perpeffione esse positos, nonnunquam affirmat eos efficere, & iudicium esse operam eorum. Pariter nos in eis modò perpeffionem modò effectiōnem consideramus, adeò ut iure simus ancipites, num patiantur uel potius agant. Quam difficultatem ut breuibus perstringā, & pro facultate illustrem; præaccipio sensum ad duo referri posse, primò ad sensilia, mox ad notitiam sensilium. Hæc duo diuersa sunt, & seorsum consideranda: cum enim plurimi ea confundant, reddunt confusam uniuersam considerationem. Referendo itaque primò sensum ad sensilia, & nomine sensus intelligendo eum cum sensorio iunctum, assero in perpeffione esse positum: nam ut sentiat, necesse est ut à sensili moueatur. Hoc frequenter affirmat Arist. ut in 2. de Anima 51. 59. 62. & alibi; id ipsum experientia docet, percipimus enim in nobis ipsis à sensilibus moueri & alterari, & quousque non moueamur, nihil sentire: ea tamen perpeffio, sensus non interitus, sed perfectio est. Verum ardua insurgit hoc in loco dubitatio, quomodo sensilia quæ in materia & in corpore sunt, quorum proprium est operari cum transmutatione & interitu, ualeant in sensum sine interitu agere, & sui speciem ac intentionem sine materia producere: præsertim quia operatio pendet ab ipso esse, & res ut sunt ita operantur; ideo sensilia, quæ & in corpore & in materia sunt, uirtute propria solum ualent cum materia & corporea transmutatio:

ne operari. Confirmatur, quia agens supra se non erigitur, & actionem superioris gradus non ualet producere; non itaque ualent sensilia in sensum eminentiorem actione spiritali & eminentiore operari. Mouit Auerrorës in 2. de Anima com. 60. hanc difficultatem, sed eã exactè non dissoluit: propterea uariæ fuerunt interpretũsententiæ. Nonnulli dixerunt, ut Clarissimus Buccaferreus, sensilia id efficere auxilio cœli, & uirtute separatarum formarum. Suessanus affirmauit formam operari posse, & ut est forma in materia, & ut instrumentum primæ causæ: hoc secundo modo censuit sensilia posse in sensum agere. Quæ sententię approbandæ non sunt, quoniam intelligentiæ & cœlum sunt causæ communes, quę uniuersè ad omnia conferunt: hæ, de quibus loquimur, sunt operationes propriæ, quæ causam propriam exposcunt: hanc nos quærimus, & de hac ambigimus. Præterea dum dicimus sensilia id facere uirtute uel cœli uel intelligentiarum, uel denotatur sensilia esse solùm instrumenta, uel denotatur ea esse causas secundas: Si primũ, contra, instrumenta non efficiunt aliud sibi simile, neque absolutè dicuntur efficere, at sensilia absolutè dicuntur mouere sensum, & sensum reddere sibi similem, non cœlo, non substantiis abiunctis: Si uerò denotatur sensilia esse causas secundas, contra, hoc est commune omnium mortalium operationibus, semper inferiora respectu cœli uel intelligentiarum dicuntur causæ secundæ; & cum sint causæ secundæ præsupponentes primas, contrahunt tamen actiones primarum, & operantur ut sunt. Confirmantur hæc omnia; quoniam Aristoteles in primo cœli 92. asseruit cuncta sensilia per materiam esse sensilia, non itaque sunt sensilia ut instrumenta separatarum formarũ uel cœli. Mitto opiniones alias, quæ multæ sunt, & ex sententiã dico sensilia esse formas in materia, & eis unum solùm

solum continere ex propria uirtute operandi modum, nempe cum materia & transmutatione, quomodo omnia in medium & per medium operantur: solum color sui speciem & intentionem ualet emittere, & id habet non ex se sed à lumine: ideo Aristoteles in 3. de Anima 17. intellectum agentem dixit similem lumini; quod etiam affirmavit Auerroes 2. de Anima 67. Lumen itaque solum ob sui eminentem conditionem, & quoniam vel coeleste est uel cum coelesti habet affinitatem, ualet spiritualiter operari, & colores uirtute luminis: at sensilia caeterorum sensuum solum operantur cum materiae transmutatione, nec secus in medio reperiuntur. Hoc lucidissime constat ex eo, quia solum lumen, & colores sine tempore per uniuersum medium diffunduntur, à vento non repelluntur; solum directe feriunt oculos, statim remoto colorato uel lucido desinunt per medium sentiri; cum sensilia caeterorum sensuum tempore egeant, ut sensoria moueant; ideo longè prius visu percussione quam auditu sonum percipimus: ea uero sensilia, quae per externum medium percipiuntur, repelluntur à vento, & nedum directe uerum etiam oblique feruntur ad sensum, & demum seruantur in medio etiam remoto obiecto sensili. Non me latet Auerroem fuisse alterius sententiae, ut colligitur ex com. 97. & 101. 2. de Anima, & ex locis aliis. At ego cum eo non conuenio, & rectius sensisse censeo Auicennam in 6. suorum naturalium, qui odores per medium non spiritualiter sed solum modo corporeo diffundi existimauit: fundamentum Auerrois ut leue missum facio. Quod si quis instet per Aristotelem, qui inquit sensilia posita supra sensum non sentiri: Respondeo Aristotelis sententiam esse intelligendam de primo subiecto sensilium; quod crassum & densum est: id ut sentiat, debet in uapores conuerti, uel per medium tenue diffundi, & sic sensorium

forium

forium attingere. Colligens itaque assero; dum sensus referuntur ad sensilia, sensus patiuntur, sensilia mouent; & inter sensilia solum attinentia ad visum virtute luminis sine materia operantur, cætera verò omnia cum materia & transmutatione.

Quomodo se habeant sensus ad munus sentiendi.

Cap.

XIII.

QUAMPRIMUM sensorium ab externo sensili motum fuerit, percipimus inde consurgere iudicium de ipso sensili: quæ uerò eius iudicij sit causa efficiens, non constat. Asseruerunt nonnulli sensum solum pati, nec vlllo modo agere, at sensilia esse ea quæ agerent: nam sentiendi officium nil aliud esse existimarunt, nisi exactam sensilium ipsi sensui oblationem. Huius opinionis fuere nonnulli ex Latinis, eorum numero etiam fuit Clarissimus Ludouicus Buccaferreus, qui asseruit sentiendi facultatem solum pati, actionem omnem conuenire obiecto virtute cœli & intelligentiarum. Sed hi longissimè à vero & ab Aristotele recedunt: manifestè enim Aristoteles in 2. de Anima 37. asseruit sensus esse efficientes causas muneris sentiendi. Neque dicendum est, ut illi affirmant, Aristotelem tunc loqui ex sententia Platonis, quoniam Aristoteles frequenter eandem sententiam confirmat: nam sentire dicitur actus secundus, anima sentiens actus primus, actus secundus animæ est eius operatio. Insuper in 2. de anima 127. manifestissimè affirmat sentire esse quid aliud à perpeffione sensus: inquit enim ob perpeffionem mediū non sentire, sed reddi sensile; at olfacere est non reddi sensile, sed sentire & agere. Præterea in 9. Meta. contex.

16. inquit Aristoteles sentiendi, & videndi munus esse actiones immanetes: in 10. Ethic. cap. x. inquit, est sua cuiusque sensus voluptas, seu dicamus agere sensum seu animal, nihil differt. Ex his, & ex huiusmodi aliis innumeris, quæ ex Arist. possent afferri, manifestissimè patet, eum putasse sensum efficere dum sentit, nõ autem solum pati: in qua sententia Græci omnes conuenerunt. Ideo Alexander in primo de Anima in cap. de intellectu pratico & speculatiuo inquit: quanquam per corporeas affectiones sensuum functio fit, sentire tamen non est pati, sed iudicare & discernere. Simplicius infinities & in primo & in secundo de Anima id affirmat. Auerroes in 2. de anima com. 149. lucidissimè hoc expressit inquiring, est recipiens per sensus, & agens per iudicium: recipere enim aliquid aliud est ab ipso iudicare. Propterea Galenus in 2. de decretis Hipp. & Platonis cap. 6. inquit: neque tamen alteratio ipsa, vt quidam putant, sensus est, sed alterationis dignotio: & proculdubio qui secus censent, se nedum rationis sed sensuum quoque impotentes patefaciunt; quid enim aliud in obeundo munere sentiendi est efficere, quàm sentire? Propterea si sensilia solum efficerent, & non sensus, sensilia ea essent quæ sentirent. Et quilibet in semetipso experiri potest, dum sentit, se nõ pati solum sed agere, eamq; actione esse munus sensuum.

Quomodo Animalia per sensus sentiant.

Cap. XIII.

DVm nobis sese offerunt sensilia, & ab eis sensoria mouentur, non est putandum perpeffionem illam solum attingere sensorium, non autem facultatem sentiendi, ut existimauit Simplicius: manifestè enim asseruit Arist. sensum pati, quod ratione

ratione ostenditur, quia sensorium patitur à sensili ut uiuens, ut facultate præditum & cum ea iunctum, non ut ea destitutum; & præsertim, quia sentiendi facultas à materia & à corpore pender, ideo dum patitur instrumentum sentiendi, ut etiam patiatur facultas necesse est. Patitur itaque unà cum eo, & ex accidente ita afficitur, ut sentiendi instrumentum ratione suæ corporeæ partis per se pati & affici à sensili dicatur; & cū patiatur, mox eius affectionis iudicium tradit. At quomodo id faciat, non facile est uidere. Diuisit Simplicius facultatem sentiendi, in eam quæ format, & eam quæ sensorio utitur: asseruit facultatem quæ utitur esse præditam rationibus rerum sensiliū, mox inquit externa sensilia agere in sensoria; quæ sensoria ratione corporis patiuntur, ratione formatricis facultatis agunt, quatenus uis formans affectionem illam reddit puriorem & minus corpoream; quæ actio iudicium non est, sed mox ea purior affectio attingit rationem, cum ea iungitur ut effectus cum sua causa: & tunc facultas utens per unam albedinis rationem iudicat omnem albedinem, uel per unam rationem dulcedinis omnem dulcedinem cognoscit, & ita de cæteris: quæ cognitio est actio utentis & sentiētis facultatis, quæ dicitur reddi similis sensilibus, nō quia ab eis aliquid recipiat, sed quia per rationem sensilibus respondentē agit & iudicat. Hæc Simplicij sentētia eatenus approbāda est, quatenus sensui actionē tribuit, in cæteris omnibus à sentētia Arist. longissimè distat. Diuisio facultatis in utentem & formantem superuacanea est, eadem enim facultas fungitur utroque munere, nec secus esse potest, quoniam eadem facultas iudicat quæ ab externo sensili excitatur. Insuper rationes ideis respondentes in Animā admitti non debent, cum Arist. accuratissimè ostendat id quod recipit debere esse potentia, & carere eo quod recipiendū est

est; ac insuper cum exactissime ideas rejiciat, à quibus ducuntur rationes. Præterea ea duplex actio facultatis, una formantis altera utentis, superuacanea est: dum enim agit sensus erga sensilia, sentire dicitur. Sed dimisso Simplicio inquirunt nonnulli illustriores inter latinos sentiendi facultatem pati ab externis sensilibus, sed mox eam unà cū forma sensili iam recepta agere & iudicare; adeo ut sensus solus patiat, ipse uero unà cum specie sensili agat & iudicet: cui sententiæ subscribendum non censeo. Primò, quia si sentiendi facultas sola patitur, unà cum sensili agit, sequeretur quòd species illa sensilis præsertim ageret, cum per eam facultas sentiendi ex patiente reddatur efficiens. Præterea absurdum est putare, id de quo est iudicium, iudicium efficere: nam efficere iudicium est sentire & iudicare, sensilia non iudicant uel sentiunt, alioquin idem iudicaret seipsum. Confirmatur, quoniam obiectum & facultas opponuntur, ideo ad munus cognitionis obeundum opposito modo debent concurrere: cū itaque sentiendi facultas agat, sensilia sunt ea, erga quæ uersantur actiones, & de quibus pròmitur sententia & iudicium.

Sententia propria.

Cap. XV.

VM aliorum sententiæ mihi apprimè dubiæ uideantur, referam quod sentio, sententiamq; meam iudicio peritiorum libentissime subijcio: non enim me latet, quàm longè ab ingenio philosophiæ genere illi distent, qui solum iactationem, arrogantiam, inanemq; temeritatem in dictis uel scriptis suis patefaciunt. Assero itaque in sensorio unicam inueniri facultatem, adeo ut inter utentem & formantem nulla sit distinctio. Addo insuper sensilia ex-

Q terna

terna in sensoria agere, quæ sensoria ratione corporis patiuntur, ratione Animæ agunt: per se ipsa attingit Animam, ut à sensorio pendet. Ea affectio à sensilibus pendens est corporea, & cum materia, præter eam quæ ad oculos pertinet: actio uero est iudicium, quod Animæ munus est uel compositi ratione Animæ, nam Anima per affectionem illatam à sensilibus excitatur & iudicat, iudiciū proximè tendit ad illatam affectionem, per eam uero ad externum sensibile ut ad præcipuum scopum terminatur: Iudicium, quod est secundus actus sentientis facultatis, idem est cum ea, quæ ab Aristotele dicitur species rei sensibilis sine materia; & cum facultas sentiendi efficiat cognitionem, etiam speciem illam dicitur efficere. Euenit tamè nonnunquam, ut minus propriè affectio illata à sensilibus species nuncupetur, propriè tamen ea sola est species sine materia, quæ eadem est cum iudicio sentientis facultatis. Et quamuis colores & lumen dicantur sine materia agere, attamen non ualent efficere speciem illam propriè sumptam, quæ dicta est eadem cum iudicio sensuum, eam enim sola ualet efficere uis uidendi. Insuper ea species potest considerari uel in habitu uel in actu, in actu est dum sensus actu sentit, in habitu uero dum in memoria seruatur. Ex his colligo primò sensus pati à sensilibus, at eorum perpeffionem terminari ad actionem. Colligo secundò affectionem illatam à sensilibus esse perpeffionem, quia leuiter & sine læsione mouët, & ea affectio ad iudicium terminatur, quod est sola perfectio sine interitu. Patet insuper quàm rectè sentiens sentiendo redatur simile sensilibus, cum actus eius sit species, & imitatio rei sensibilis, adeò ut sentiens per imitationem iudicando dicatur sensibile fieri. Pari quoque ratione explicatur quod dicitur ab Arist. sensum suscipere speciem sine materia, & actum sensus eundem esse cum actu sensibilis

lis

lis. Demum patet quid nam de Sensu Agente sit dicendum: nam dum primò sensus referuntur ad sensilia, solum patiuntur, nec actio ulla sensus apparet; solum lumen proportionem quadam intellectui agenti respondet, cum uirtute eius colores sine materia oculos moueant: ideo Arist. intellectum agentem lumini dixit similem. In altero uero respectu, dum sensus referuntur ad sentiendi munus, sic solum agunt; ratione cuius actionis, quæ re est eadem cum propriè sumpta specie sensili, nedum admittitur sensus agens, uerùm insuper dicitur apprimè necessarius, & dignitate præfertur sibi met, quatenus in primo respectu patiens est.

Finis Libri Quinti.

PETRI DVODI

FRANCISCI FILII

NOBILIS VENETI,

De Anima Liber Sextus.

Et est de Sensibus Externis.

Cur primò de sensu uisus agatur. Cap. I.

QVONIAM sensus apprimè nobis sunt familiares, sunt initia nostræ cognitionis, innumeras nobis præbent utilitates, & demum sunt fontes corporeæ nostræ uoluptatis: iurè sunt nobis gratissimi, & eorum cognitionem summopere expetimus. Sensus sunt Animæ facultates, quæ ex propria ratione in singularem ac sensilium cognitione uersantur. Diuiduntur, nam quidam externi, alij interni nuncupantur. Externi sunt illi, quibus perinde ac arcium exploratoribus externa sensilia primò occurrunt, quæ mox ad internos referuntur, -

runtur, propterea initia prima & apprimè necessaria sunt nostræ cognitionis: adeò ut cum uno eorum per naturam priuamur, non amplius ualeamus assequi notitiam sensillum ad illum attinentium. Sensus uerò interni nobiliores sunt, quibus famulantur externi, & propterea sunt natura priores. Verùm quia sunt obscuriores, nec possunt cognosci non cognitis externis, ideo ab externis ordiendum: quod ob id potissimum faciendum est, quoniam in methodo ab obiectis & munerum functionibus progrediendum est ad facultates; obiecta autem munerumque functiones externorum sensuum origine eas antecedunt, quæ ad internos pertinent. Verùm cum constet iure merito ab externis sumendum esse initium, non ita patet, à quo ex externis auspiciari debeamus. Plato in Timæo orditur à tactu, id ipsum facit Auicenna in 6. suo rum naturalium: cuius ordinis ratio est, quia tactus est cõmunior & origine prior ceteris, conuenit enim pluribus, & à reliquis facultatibus sentientibus præsupponitur. Insuper uidetur cæteris notior, cum Arist. asserat in primo de historia animalium cap. 15. tactum ex sensibus homini exquisitissimè conuenire, mox gustatum, in reliquis à multis animalibus superari. Ex aduerso Arist. orditur à uisu, nec censendum est sine conuenienti ratione id fecisse. Propterea ut ratio ordinis appareat, accipiendum est ordinem naturæ esse duplicem, unum originis, alterum perfectionis: primus respondet operationi naturæ, alter intentionis, & hic secundus præcipuus est. Insuper accipiendum est ordinem esse duplicem, unum ex necessitate sumptum, dum sine notitia alicuius aliud cognosci non potest, alterum ex eo quare melius est ita progredi. Et hic secundus ex uarijs accipi potest, nempe ex facilitate, ex dignitate, ex utilitate, ex desiderio nostræ cognitionis, & demum ex aliqua nobis oblata opportunitate.

tate. His præsumptis dico ex externis sensibus unum non esse necessarium pro notitia alterius, ideo ordinem declarationis eorum carere necessitate. Addo, cum careat necessitate, & ualeamus sine errore cum à uisu, tum à tactu ordiri, melius est ordiri à uisu. Primò, quia nobilior est, & uerè natura prior, ut in 2. de ortu & interitu cõtextu 7. asseruit Arist. Secundò, quia eum maximè diligimus, & summò pere-expetimus ipsum cognoscere, ut ex initiõ proœmij Metaph. colligitur. Insuper ratione nostræ cognitionis, nam in uisu distinctè apparent omnia conducentia ad sensum; constat unitas facultatis, quæ in tactu latet; conspicuum est sensorium, medium, objectũ, adeò ut ex notitia huius sensus cumulatissimè paremur ad notitiam aliorum. Demum iudicium huius sensus certissimum & exquisitissimum est. Quòd si aliqua ex parte difficilius cognitionis est ob modum quo fiat uisio, & ob lumen ad ipsum conferens, hoc nihil refert: tum quia hæc difficultas non minuitur ex aliorum sensuũ cognitione, tum etiam quia in potioribus ad sentiendi munus conferentibus illustrior & clarior est. Ex his constat nec Platonem nec Aristotelem errasse, rectius tamen Aristotelem seruasse ordinem, & facile est rationibus alterius partis satisfacere. Ad primum dico tactum esse quidem communiorem, quia pluribus conuenit: sed cum sit communiõr, non propterea est genus aliorum sensuum, neque necessarius pro eorum notitia. Et dum additur, quòd est notior, quia homini exactissimè conuenit, respondeo dupliciter: primò assero notiora esse prius declaranda, dum conducunt ad aliorum notitiam; at si non conducunt, ut se habet de tactu in ordine ad uisum non est necesse, ut prius declarentur. Addo secundò uisum non esse absolutè ignotiorem: Et dum id ostèditur, quia tactus exquisitissimè conuenit homini; dico aliud est

est conuenire exquisitissimè, aliud esse notius, hæc sunt duo apprimè diuersa. Præterea quamuis tactus hominis sit exquisitior tactu iumentorum, non propterea est certior & exquisitior ui su, immo è contra.

De obiecto visus.

Cap. I I.

VARIA sunt, quæ sensu visus percipiuntur, vt lucida, colorata, & nonnulla quæ ancipitis naturæ esse videntur, partim lucida, partim colorata; vt sunt oculi, squammæ piscium, & similia. Et quoniam obiectum debet esse unum, propterea iurè ambigimus, quodnam debeat statui obiectum visus. Qua de re vt resolutè agamus, accipiendum nos multa videre: at dum quærimus obiectum, solum id considerare debemus, quod per se & proprium est: huiusmodi sunt duo tantum, color, & lumen, ad hæc cætera rediguntur: ideo de his est dubitatio, quod eorum debeat statui obiectum. Nonnulli colorem accipiunt: nam Aristoteles inquit, visibile est color, & inquit, oculum debere carere colore, non autem ait debere carere luce, cum tamen sensorium suo obiecto denudatum esse debeat. Insuper lumen nuncupatur color perspicui, & quotiescunque lucidum conspiciamus, id videmus vt coloratum, & iudicamus vel rubeum vel album, quæ omnia denotant colorem esse obiectum. Ex aduerso alij lumen statuunt obiectum, quoniam sola lux vel lumen ex se conspicitur, colores virtute luminis. Ideo dixit Aristoteles in 2. de anima 7. lumen per se videtur, color mediante lumine. Inquit Simplicius, quod aspicitur vel est lumen, vel ei cognatum. Alexander in primo de Anima 13. inquit, lumen maximè & præsertim natum videri est, & est causa alijs vt videantur: ideo Sol dicitur primum eorum quæ
visu

visu vsurpantur, & causa prima, vt videantur alia. Soluens difficultatem dico, si per obiectum visus intelligimus omne quod per se & propriè à visu percipitur, sic aggregatum ex luce & colore est obiectum visus. Hoc denotauit Aristoteles in 2. de Anima 66. dum dixit visibile est color, & quod oratione quidem exprimi potest, nomine autem caret; denotans & lucida, & quæ ancipitis sunt conditionis. Insuper si nomine obiecti denotatur id quod ita est primum, vt sit illud quo cætera videntur, id autem non per aliud, huiusmodi est lux vel lumen: & hoc ostendunt rationes nuper adductæ. Demum si per obiectum intelligimus id in quod tendit, & ad quod terminatur videndi facultas, huiusmodi est color, adeo quod lumine colorata videmus. Et quoniam magis propriè sumitur obiectum in hac postrema significatione, ideo rectius loquimur, dum dicimus obiectum visus esse colorem, quam dum asserimus quod sit lumen. Propterea Plato in 6. de Republica lumen nuncupauit medium quo videmus, & nexum oculi cum coloribus. Galenus quoque in 7. de placitis cap. 5. inquit proprium & primum sensibile visus color est. Et si quis dubitet, quoniam si videndi facultas per se & propriè varia genera iudicat, non erit facultas vna: dicendum est id nõ sequi, quoniam ea non sunt obiecta, quæ æquè primò, & in eodem gradu referantur ad facultatem videndi, sed sunt subordinata, & ab vno; ad eò quod in eodem considerandi modo vnum solum est primum: & ea subordinatio reperitur in sensilibus à sensu visus, & non in aliis, ob eminentiam huius sensus, ac vt sine materia à remotissimis moueretur. Propterea à Platone sensus opulentissimus nuncupatur.

Ob qua requiratur lumen in visione, opiniones
aliorum. Cap. III.

QUOD lumen, vt videamus, sit necessarium, docet experientia, & conueniunt omnes: ob quæ verò sit necessarium, summopere dissentiunt. Opiniones præcipuæ tres sunt: Prima fuit Auempacis, qui censuit lumen solùm pro obiecto requiri, vt illustret quæ visu percipiuntur, cuius sententiæ etiam fuit Auicennas in 6. suorum naturalium: Hi existimarunt in tenebris nõ propriè inueniri colores, sed facultatem quandam & initia, ex quibus ut ex materia, & superueniente lumine vt forma colores consurgerent, qui diuersi essent ratione diuersitatis initiorum, positionis, & recipiētis facultatis; etsi in aliquod effundatur lumen, in quo ea recipiendi facultas & initia non inueniātur, solùm in eo conspicitur lumen, non color. Eiusdem opinionis fuit Epicurus, de qua multa leguntur apud Lucretium libro 5. & inter cætera hæc quæ sequuntur.

*Præterea quoniam nequeunt sine luce colores
Esse, neque in luce existunt primordia rerum.
Scire licet, quàm sint nullo velata colore;
Qualis enim cæcis poterit color esse tenebris?
Lumine qui mutatur in ipso, propterea quòd
Recta aut obliqua percussus luce resulget. &c.*

Confirmatur hoc exemplo colli columbæ, caudæ paonis, vndarum maris, nubium: quæ omnia ex varia positione & luminis receptione varium præseferunt colorem. Idipsum ratione ostenditur: primò, quia cum vis videndi sit una, quæ per se & propriè ab ea iudicantur, ad vnum genus redigi debent; & cum lumen non possit redigi ad colorem, est necesse vt color ad lumen redigatur: & iurè, nam dum aliquid alicui primò conuenit, cæ

R teris

teris conuenit mediante eo; uideri primò conuenit lumen, quare cætera conspiciuntur ut sunt lumina quædam, vel lumine prædita. Quòd lumen non requiratur ex parte medij, ostendebat Auempaces, ex relatione Auerrois: quoniam recipiens, ut rectè ad recipiendum paratum sit, debet eius esse expers quod recipiendum est: cum itaque colores sint lumina quædam, & recipiantur in perspicuo, ut rectè recipiantur, debet perspicuum luminis esse expers. Ex aduerso est Auerroes, D. Thomas, & quàm plurimi ex Latinis, qui inquirunt lumen solùm requiri ex parte medij, non ex parte obiecti: quæ opinio confirmatur. Primò ex definitione coloris tradita ab Aristotele; dicitur enim mouere perspicuum quod actu est, perspicuum est actu per lumen: Secundò ex proprietate coloris, nam color per se uisibilis est, quare ex parte sui non ex postulat lumen, ut uideatur; ideo inquit D. Thomas, omnis forma habet facultatem formandi subiectum: Terriò ex definitione luminis, nam lumen dicitur actus perspicui: Demum ex aliis sensibus, quæ ut agant & moueant, alio non egent: Quare lumen non ex parte colorum, sed ex parte medij est necessarium.

Dissolutio difficultatis. Cap. IIII.

QUONIAM dum loquimur de attinentibus ad sensus, rationi quidem adhibenda est fides, præsertim tamen sensibus est credendum: propterea ut de proposita difficultate unà cū sensu & cum ratione loquamur, asserendum censeo lumen requiri ex parte trium ad uisum cōferentium, nempe ex parte obiecti, sensorij, & medij, adeò ut iurè à Platone nuncupetur lumen eorum trium admirabile iugum. Ut autem hæc sententia reddatur cōspicua, de singulis eius partibus

partibus sigillatim est agendum . Assero primò lumen requiri ex parte obiecti: ratio præcipua est, quia color est forma in materia, & ex se ut non habet esse sine materia, ita non ualet operari, quare ut sine materia agat requiritur lumen . Hoc ipsum experientia docet: manifestè conspicimus, quousque lumen non attigerit obiectum, à nobis non posse conspici; statim uerò quòd obiectum attigerit, sub sensum cadit: propterea & Teophrastus & Simplicius rectè existimarunt lumè requiri ex parte obiecti. Id ipsum putasse Aristotelem colligitur ex 18. cont. 3. de Anima, dum dixit intellectum agentem omnia facere perinde ac lumen, nam lumen quoque quodammodo facit eos, qui sunt potentia colores, actu colores, & cæt. Manifestissimè asserit Arist. lumen requiri ex parte obiecti, & ratione colorum: nam intellectus agens dicitur similis lumini, non per respectum ad medium, sed per respectum ad phantasmata, quæ colori proportionè respondent . Nec satisfacit euasio Auerois in 2. de Anima 67. ubi inquit quòd inducitur gratia exempli, de quo sola requiritur manifestatio: nam si requiritur manifestatio, necesse est quatenus pertinet ad rem, de qua loquimur, ut ei respondeat; alioquin esset deceptio, non manifestatio. Præterea considero sententiam Arist. in 2. de Anima 86. dum inquit; ut enim colores sine lumine non cernuntur, ita nec acutū & graue sine sono; Addo ego sonum requiri non ex parte medij, sed ex parte acuti & grauis; ut percipiantur: quare etiam lumen ex parte obiecti necessarium est. At perpendamus, quid obiecto conferat lumen, num forte ei tribuat formam, quia colores in tenebris solum sunt potentia, ut censuit Auempaces, & cū eo Auicennas. Ad hoc dico lumen tribuere coloribus non actum primum & formā absolutè, per quam sint, sed solum actum quendam spiritalem, per quem ualeant sine materia mo-

uere. Confert lumen pro actu secundo colorum, at non pro primo. Et dum quæritur, num colores in tenebris sint actu colores, respondeo non esse actu per id spiritale requisitum pro actu secundo, sed esse actu ratione suæ formæ, qui actus primus est distinctus à lumine: qui primus actus coloris est qualitas de tertia specie ex temperamento sui subiecti consurgens. Sic itaque opinio Lucretij, Auicennæ, & Auempacis uera est in parte, absolutè tamè est falsa; falluntur enim, cum absolutè censeant colores à lumine recipere formam. Et dum id probant exemplo colorum iridis, & similium: respondeo colores esse duplices, nonnulli non sunt specie distincti à luce, & huiusmodi sunt colores, qui apparent in nubibus: qui diuersi apparent ex diuersitate distantix, situs, ac densitatis nubis, insuper ex maiori uel minori intensione luminis, & similibus; hi nil firmi & permanentis habent: alij sunt colores mixtorum specie distincti à lumine, qui semper ijdem apparent: primi in tenebris non inueniuntur, nisi potentia; alij inueniuntur actu. Aberrant igitur illi, cum transeant ex uno genere colorum in aliud. Ad confirmationem, quia obiectum debet esse unum; iam patet responsio ex dictis de obiecto uisus. At insurgit Auerroes contra hanc sententiam: quia si lumen requiritur ex parte colorum, ergo colores non sunt per se uisiles in modo dicendi per se; Arist. autem dixit per se uisiles esse. Hæc instantia leuis est, nam affertur ab Auerroe contra Auempacem. At diceret Auempaces id esse uerum de colore, qui actu est color, ille est per se uisilis, non de eo qui est potentia. Sed quicquid sit de Auempace, ea auctoritas mihi non aduersatur, quoniam assero colores à lumine nõ recipere formam, quæ moueat, & quæ conspiciatur, habent enim ex se, ob quam sunt per se uisiles; sed recipere facultatem & uires, per quas ualeant
modo

modo incorporeo & sine materia mouere; sic reddit eos, qui sunt potentia colores, actu colores, ut dixit Aristoteles in 3. de Anima 18. & id conuenit colori, quia maxime lumini est affinis, ut per corporis opacitatem est obscuratus, ideo à lumine quasi spiritum, & postremam recipit perfectionem, ut uideatur. Et dum instabatur, quia cætera sensilia nullo egent, ut sensum moueant: respondeo id euenire, quoniam solum mouet modo corporeo, & cum materia, color uerò mouet spiritaliter. Colligamus itaque colores in tenebris actu esse colores, at esse niles potestate, non quidem proxima, sed remota, ut explicatum est.

L V M E N R E Q V I R I

ob medium. Cap. V.

LV M E N requiri ex parte medij manifestissime affirmavit Aristoteles, cum dixerit lumen esse actum perspicui, & colorem esse natum mouere perspicuum, quod actu est: & iurè est nec essarium ex parte medij, & præsertim ex ea, quæ coloratum attingit; quoniam ibi debet fieri transitus à colore corporeo ad actionem incorpoream, ideo dum lumen attingit obiectum, etiam perficit medium iunctum obiecto; & quousque id non attigerit, nunquam sub sensum cadit. At nituntur Auempaces & Auicennas uitare auctoritatem Arist. & dum ait colorem esse natum mouere perspicuum, quod actu est, inquit Auempaces ex relatione Auerrois, colorem esse natum mouere perspicuum actu, hoc est de potentia est natus redigere medium ad actum: quæ interpretatio manifestè aduersatur Arist. qui explicans qualis sit ille actus perspicui, inquit esse lumē. Præterea hæc duo apprimè diuersa sunt, mouere id quod

est

est actū, & redigere id de potentia ad actum, immo inter se pugnant; quia quatenus redigit ad actum, dicitur mouere id quod est potentia. At fortè Auer. non rectè retulit sententiam Auempacis, quoniã Auicennas, qui Auēpacem sectatur, in 6. suorum naturalium secus interpretatur Arist. inquit enim, perspicuum ut sit actū nil recipere, sed in actū esse quando illustratur coloratū, non enim perspicuum sed coloratum illuminatur, & ex illuminatione colorati dicitur illuminari perspicuum: hinc nos non conspiciamus lumen nisi in colorato, tenebra est dum coloratum non est illustratum, adeò ut coloratum dicatur esse subiectum luminis, & tenebrarum. Sic itaque color mouet perspicuum actū, at perspicuum ex eo solū dicitur actū, quia coloratum est illustratum. Quæ sententia Aristoteli, sensui, & rationi aduersatur. Aristoteli, quia inquit lumē esse actum perspicui, & esse ueluti alie num eius colorem; actus autem est in eo, cuius est actus; quare lumen præsertim in medio perspicuo est, non in colorato: & si præsertim esset in colorato, perperam ab Arist. definiretur, dum in definitione pro subiecto perspicuum accipit. Præterea sententia aduersatur rationi, quia nil transit ad extremum nisi per medium, oportet itaque ut lumen etiam in medio sit, & potius in obiecto per medium, quàm è contra. Demum aduersatur sensui, quoniam lumē in medio conspicua opera efficit, attenuat aerem, dissoluit aquam in uapores, calefacit, quod non efficeret nisi in eis quoque reciperetur. Colligamus itaque lumen esse necessarium, nedum ratione obiecti, uerum etiam ratione mediij. Ad argumentum Auempacis supra relatum, dum ostendebat non requiri ex parte mediij, quia colores sunt lumina quædam, ideo medium recepturum actiones colorum quasi luminum, lumine carere debet: rectè respondet Auerroes, asserens esse

esse falsum quòd colores sint lumina; diuersa enim eorū sunt principia, generatio, natura, & definitio. Verùm adhuc remanet dubitatio quædam, quia supra dictum est lumen conducere colori ut moueat, & ei tribuere modo quodam postremam perfectionem: at si requiritur pro motione, non debet requiri pro receptione, cum de ratione unius sit forma & actus, de ratione alterius potentia & priuatio. Ad hoc dico lumen esse ueluti medium, per quod colores respicimus, ut rectè asseruit Plato in 6. de Repub. propterea requiritur ex parte utriusque; & cum requiratur pro motione, non ita requiritur ut sit forma coloris moués, sed ut id per quod fit translatio coloris ex uno in alium ordinem: pro medio autem requiritur, non ut patiatur & sit subiectum actionis coloris, ut multi censent; sed requiritur ut comitetur & perficiat actionem coloris in tribus conferentibus ad uisionem, in obiecto scilicet, medio, & instrumento. Ideo rectè Priscianus lydus ex sententia Teophrasti dixit, dum illustratur color, ea lux ut illi familiaris, & cuius uirtute operatur, non impedit, nec propriè recipit, sed unà mouet.

Lumen requiri ex parte oculorum. Cap. VI.

VONIAM lumen & color ad videndi facultatem pertinent, & lumen est natura prius colore, & præsertim lumen cœli, ideo etiam in concursu ad uisionem lumen ratione quadam priore concurrere putandum est: sic lumen est causa, ut color ex esse in materia transferatur ad esse sine materia, ac insuper est nexus quidam oculorum cum colore: & quoniam necesse non posset, nisi etiam in oculo reperiretur, ideo etiam ex parte oculi necessarium iudicari debet.

bet. Hoc affirmavit Aristoteles in libro de sensu & sensu li inquiens, aspectum æquè lumen & intus & extra exposcere, vt cernere possit. Verùm hoc consideratione dignum est, cum requiratur lumen ex parte oculorum, num illud lumen debeat esse proprium oculorum, vel potius alienum & extrinsecus receptum. Auerroes in libro de sensu & sensibili inquit, lucem non esse in oculo per naturam oculi, sed extrinsecus ingredi: quoniam si esset eius natura, videretur in tenebris, & ideo euenit vt qui statim oculos aperit, nõ rectè videat, nisi postquam oculus eius fuerit illuminatus, & accidit visui, vt videat rem visione spiritali intrinsecus, antequam videat eam extrinsecus. Hæc Auerroes, quem insequitur etiam subtilis Scotus in 2. Sent. dist. 13. Quæ sententia dubia est: primò ob experientiam, nam in tenebris collocati rem illustratam conspiciamus, & frequenter impedimenta adhibemus, ne lumen perueniat ad oculos: secundò ob verba Aristotelis, qui inquit hominem in profundo puteo collocatum etiam inter diu posse videre stellas. Fundamenta Auerrois leuia sunt: Ad primum dico oculum in tenebris collocatum optimè videre, dummodo obiectum sit illustratum: Ad aliud dico, dum statim oculos aperimus, non exactè videre, quoniam non exactè nisi post conuenientem quietem recipitur actio colorum in oculo. Propterea asserendum censeo, lumen necessarium ex parte oculorum, esse proprium non alienum, quod ex naturali eorum dispositione & ex spiritibus ortum ducit; quod proprium lumen ab externo frequenter turbatur & læditur; ideo oculus tenebris circumfusus, cum minore læsione, & acutius conspicit. Inde euenit quòd animalia, quorum oculi apprimè lucent, noctu melius conspiciunt quàm inter diu: quoniam lumen id proprium ab externo non disperditur, ac insuper valet conuenienter
medium

medium & obiectum illustrare, adeò vt etiam externi luminis munera obeat, vt euenit de fele, & noctua. Quòd si etiam asserere volumus provisione requiri, vt lumen externum in oculo recipiatur, id nil aliud esse putandum est, nisi actionem rei visibilis, non autem speciem luminis distinctam à specie rei visibilis. Ex his quoque colligere valemus concilium Aristotelis cum Platone de sensorio visus, quod ex opinione Aristotelis à dominio est aqueum, ex opinione Pythagoræ & Platonis est igneum: nam vel respicimus ad partem, quæ materiæ vices in oculo obtinet, & cuius munus est recipere & pati, ad quam respexit Arist. in qua consideratione cum eo dicendum est esse aqueum, perforato enim oculo plurimum aquæ effluit: uel respicimus ad partem magis obtinentem locum formæ & perfectionis, ad quam vnà cum Pithagora respexit Plato, & tunc dicendum est esse igneum; multis enim purisq; spiritibus refertus est oculus, vt optimè cum Platone dixit Galenus in 10. de vsu partium. Non itaque iniuria Plato in Timeo dixit oculum ratione luminis esse igneum, & in 6. de Repub. ob eandem causam illum solarem nuncupauit. Sed iurè quis quæret, cum Plato & Aristoteles hac de re non dissentiant, vnde euenit quòd tam vario loquuntur modo? Ad hoc respondendum censeo id euenire ex varia eorum sententia de modo, per quem fit visio: censuit Plato visionem fieri per emissionem radiorum, ideo ad naturam eorum debuit respicere: Aristoteles è contra censuit visionem fieri per receptionem & passionem oculorum, ideo iurè ad id respexit, quod præsertim recipit & patitur, huiusmodi est corpus aqueum.

INTER sensus omnes visus & auditus omnium consensu principatum obtinent, & tam illustri dignitate sunt præditi, vt conuenienti translatione etiam Deo tribuantur: dicimus enim Deum cuncta videre, cunctaq; audire, non autem ita odorari, degustare, vel tangere dicimus: propterea non nisi absolutioribus animalibus conueniunt. Hi duo sensus magis quàm cæteri supra materiam & cõditiones corporeas sunt eleuati; inuentionis & disciplinæ, cum artium scientiarum sunt duces; imitationis, quæ res præclara est, soli sunt iudices; ac demum soli ad sublimia nos inuitant, ad diuina nos eleuant, cum cæteri potius nos trahant deorsum, & in materiæ fluctibus mergant. Inde factum est, vt eorum instrumenta accuratissimè sint elaborata, & in loco eminentiore collocata. Cum itaque hi duo sensus cæteris præferantur, inter eos de dignitate lis oritur. Putarunt nonnulli auditum visui præstare, quorum sententia primò ratione sumpta ab obiecto confirmari potest: nam visu solùm externam & corporea percipimus, cum auditu etiam internas animæ notiones iudicemus; per visum solùm conspiciamus corporeum & externum hominem, cum per auditum incorporeum & internum percipiamus: Propterea Socrates apud Apuleium, cum adolescentem formosum & silentem conspiceret, si vis vt te videam, dixit, loquere aliquid. Et confirmatur, quia obiectum præcipuum auditus est sermo, qui à ratione oritur, cum obiectum visus solùm ex corpore confurgat. Hinc Deus dictus est verbum, non autem color. Secundò id ipsum probatur ratione vtilitatis: nam auditus magis conducit ad præcipuas muneris functiones hominis, nempe ad actionem & cõtèmplicationem, quàm visus.

visus. Quòd magis cōducat ad actionem, patet, quia non visus sed auditus ab Aristotele dicitur sensus disciplinæ, cuius auxilio ab aliis instituimur, corrigimur, & ad agendum conuenienter dirigimur. Pari ratione magis conducit ad contemplationem: quia per auditum disciplinas apprehendimus; Veritas primorum principiorum, quæ dignitates nuncupantur, solo auditu percipitur; hinc cæcus euadit doctior surdo, vt in libro de sensu & sensibili docuit Aristoteles, & experientia cōfirmat: immo Democritus, vt contemplationi diligentius incumberet, sponte sua se excœcauit. Demum id ipsum patet ratione proprietatis: nam auditus magis est hominis proprius quàm visus, cum disciplina, institutio, communicatio internarum animi affectionum sint hominis maximè propriæ: inde homo per auditum intrinsecus mirabiliter commouetur, vt patet dum orationes, dum voces harmonia præditas, vel instrumenta musicæ audimus.

Dissolutio difficultatis.

Cap VIII.

PRAECLARA ea quidem sunt, quæ pro parte auditus sunt relata, at longè potiora pro dignitate visus afferri possunt, quæ ego breuissimè perstringam: præfertur proculdubio visus ratione omnium, quæ per se ad sentiendi facultates pertinent. Primò ratione obiecti: nam lux principatum obtinet inter qualitates, cui familiarissimi sunt colores, & longè præfertur sono, qui sine violentia non potest produci: ideo conuenienti translatione, & intellectum agere dicimus lumini similem, & Deum affirmamus esse lucem veram cuncta illustrantem. Insuper sub oculos omnia corpora cadunt, non mortalia solum, verum etiam æterna. Secundò ratione certitudinis: visus enim exa-

S 2 cūssimè

Stiffimè iudicat nedum propria , verùm etiam commu-
nia sensilia, vt Arist. docuit in libro de sensu & sensili, in-
de oculata fides certissima dicitur. Accedit quòd visus si-
bi soli credit, cum auditus aliis cogatur præbere fidem.

Tertiò ratione modi operandi : nam videndi munus ma-
ximè supra conditiones corporis est eleuatum, oculus tẽ-
pore non eget vt moueatur, sine medij vel instrumenti
corporea transmutatione excitatur, magis distantia per-
cipit.

Quartò ratione vtilitatis ; nam ad actionem & cõ-
templationem magis & nobiliori modo concludit, quàm
auditus : quoniam visus id facit per se, vt in libro de sen-
su & sensili manifestauit Aristoteles, auditus verò ex ac-
cidenti ; sermo enim, cum sit natus audiri, causa est di-
sciplinæ non per se, sed vt ex nominibus constat, quorũ
vnumquodque signum est. Ideo rectè Plato in Timæo af-
firmavit, ob hanc potissimum rationem Deum oculos ge-
nuisse, vt mentis circuitus, qui in cœlo peraguntur, in-
tuiti in vsum redigamus nostræ mentis, & per eos animi
nostri motus componamus. Insuper auditus concludit
disciplinæ, visus inuentioni, inuentionio longè præfertur
disciplinæ : propterea artium vel scientiarum inuentores
inter Deos numerantur, non autem qui ab aliis eas didi-
cerunt.

Quintò ratione instrumenti : nam oculi cœle-
stes orbes imitantur, optimè sunt elaborati, ac vt inquit
Aristoteles in 2. de generatione animalium cap. 4. Ocu-
lus solus proprium corpus præ cæteris habet sensum in-
strumentis : Iurè itaque ex his omnibus colligere valẽ-
mus, sensum visus obtinere inter sensus principatum, &
propterea in animalibus cæteros omnes præsupponere,
& ab homine maximè omnium diligi, & iurè duces nõ-
stros & animi fenestras nuncupari. Ex his quoque patent
solutiones rationum partis aduersæ : constat enim ex ac-
cidenti modo aliquo auditum præferri, at nos ea confi-
derare

derare

derare

derare

derare

derare

derare

derare

derare debemus, quæ per se eis conueniunt : ad quæ si respicimus, ea tria fundamenta pro auditu relata, non amplius auditus, sed visus præstantiam patefacient.

Dereliquis sensibus, & externorum sensuum numero. Cap. IX.

VISI & auditui tanquam ducibus succedit odoratus, qui iure merito sensuum externorum medius statuitur : nam si ad cunctas eius conditiones respicimus, in omnibus naturam quandam mediam seruare inueniemus. Primò instrumentum eius in medio reliquorum est collocatum : secundò odor inter sensilia propria est ordine medius; primò enim considerantur quatuor primæ qualitates ad tactum pertinentes, ex quibus consurgit temperamentum, cū quo intrinsecus insolubili nexu iungitur sapor : odor quamuis ex temperamento pendeat, non tamen ex quouis temperamento, nec adeò est mixto intimus, vt sapor ; propterea non tam arcto nexu cum mixto coniungitur : color adhuc dicitur magis ab eo recedere, quatenus externus est, & in externa sola superficie conspicitur : sonus pariter satis externus esse uidetur : mediat itaque in ordine odor . Insuper tertio mediat odoratus ratione conditionis fumi & spirituum, per quos odor in aerem diffunditur & ad eum defertur, quæ sunt corpora mediæ cuiusdam conditionis . Præterea mediat ratione distantiae, per quam odorem percipimus. Mediat quoque in modo suæ permutationis, magis sine materia uisus & auditus permutantur : magis cum materia & crassius gustatus & tactus : medio quodam modo odoratus . Demum mediat ratione nobilitatis, & necessitatis . Et cum tam conspicuè appareat media conditio huius sensus, hoc non leue est

est argumentum ad colligendum sensus externos esse quinque, & non plures: quia si sensus essent plures, non amplius locum medium obtineret. Verum quod sensus non sint plures quàm quinque, firmioribus argumentis ostendi potest: quorum unum est, quia in mortalibus eminentiores facultates humiliores supponunt, & in uiuente absolutissimo omnia inueniri debent; at in homine inuenitur intellectus, gradus supremus; Ergo humiliores omnes facultates tamquam famulæ inueniri debent; Homo mortalium animantium est absolutissimus, ergo cunctis animæ facultatibus debet esse decoratus, in quo cum soli quinque sensus inueniantur, iurè colligendum est minimè dari nec inueniri posse plures. Idipsum confirmatur, quia inductione & ratione nullam ualemus inuenire uel excogitare qualitatem per se natam sentiri, quæ ab aliquo ex quinque dinumeratis sensibus non percipiatur, Præterea si ad usus respicimus, quos sensus nobis præbere nati sunt, non debere alios inueniri manifestissimè patebit: nam quinque nobis tributi sensus omnes præbent utilitates, quos à sensibus expetere ualemus. Conducunt sensus, uel ut simus, uel ut bene simus; at nec ut magis simus, neque ut melius disponamur, aliū sensum expetere ualemus: per tactum animalia sumus; per reliquos cuncta cognoscimus, quæ uel prosequi uel uitare debemus. Demum si consideramus pertinentia uel ad media, uel ad instrumenta, per quæ sentimus, cum Aristotele colligemus sensus non esse plures quinque. Et primò ad media conuersi dicemus, quæcunque sub sensum cadunt, uel mouent per medium internum, uel externum: si per internum, ille est contactus, ad quem redigitur gustatus: si per externum, quoniam degunt animalia uel in aqua uel in aere, & per huiusmodi media sunt nata sentire, cum huiusmodi medijs cumulatissimè

utramur,

utatur, putandum est nos ea cuncta sentire, quæ per ea sunt nata ad sensus deferri. Pariter si respicimus ad instrumenta sensuum, cum Aristotele hanc formabimus ostensionem. Instrumenta sensuum, quia debent pati & ab obiecto moueri, debent ex corpore aliquo præcipuo constare, quod sit similitum partium, & sit uel elementum, uel ex dominio alicuius elementi constitutum. Terra à uita, à sensu apprimè est aliena; ideo pura, nullum sentiendi instrumentum constituit; cum aliquo sui dominio constituit instrumentum tactus, quod & solidum & crassum esse debet, ad quem redigitur gustatus. Ignis comburens pariter nullum ualet instrumentum constituere, cum destruat & consumat: sumptus uerò pro spiritu & calore uiuentium est commune instrumentum omnium, nil enim sine huiusmodi caliditate sentire ualet. Aer itaque & aqua solum ualent instrumenta constituere per externum medium sentientia, per aerem constituitur instrumentum auditus, plurimum enim aeris in auribus est inclusum, per aquam uisus: odoratus autem modo quodam mediat, & utriusque esse dicitur, quia in piscibus est aquæ, quatenus unà cum aqua deferitur odor ad eos; in degentibus uerò in aere magis est aeris, cum per aerem odor proximè attingat instrumentum eorum. Quòd si Arist. in libro de sensu & sensili odoratum tribuit igni, dicendum est quòd tunc non ad instrumentum respiciebat, sed ad initium per quòd odores ad nos deferuntur, nam per igneum calorem ex re odore prædita fumi eleuantur deferentes odores ad instrumentum odoratus. Si itaque cum Aristotele loqui uolumus modo ià dicto, ex simplicibus corporibus numerum sensuum colligere & comprobare ualemus. At si liberius loqui licet, censeo conuenienter id ipsum ita fieri posse; cum debeant sensus simplicibus corporibus; respondere, uel e-

spondent

spondent alicui eorum uel medio: si alicui eorum, terra: respondet tactus, gustatui aqua, nam per imbibitam in lingua humiditatem percipitur sapor, auditui aer, uisui ignis; quoniam spiritus præsertim uigent in oculis: odoratui autem ut medio intermedij halitus respondent. Ex qua distributione nedum colligitur numerus, uerùm etiam ordo dignitatis sensuum, ut conspicuum est, præstantioribus enim sensibus superiora elementa respondent.

De sensibus internis. Cap. X.

QUONIAM cumulatè satis de externis sensibus uerba feci, ad internos progrediens, uaria, & ea quidem scitu digna, sese mihi offerunt consideranda. Præcipua tamen sunt, quæ ad numerum eorum, ad ordinem, denique ad functionem munerum pertinent, de quibus ego quam breuissimè uerba faciam. Ut uerò paratiores ad ueritatis inspectionem accedamus, accipiendum primò est uarios in uniuerso inueniri rerum gradus, quæ cognosci natæ sunt: & quoniam pro salute Animantium, & præsertim pro hominis perfectione, exactaque cognitione gloriæ opificis, conueniens fuit, ut omnia cognosceremus; ideo mira Dei prouidentia, eximioque naturæ artificio factum est, ut varijs rerum gradibus variæ responderent animæ cognoscentis facultates, quarum munere ab infima materia usque ad supremum opificem eleuaremur. Nam rerum distincti gradus, distinctique cognitionis ordines, facultates cognoscendi distinctas expostulabant. Accipiendum secundò est, cum ex operibus ad principiorum cognitionem eleuemur, & ex distinctione operum colligamus distinctionem facultatis; non quamuis cognitionis